BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 1346/BXD-GĐ

V/v: về việc xác định thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm thu đối với công trình xây dựng phân cấp theo quy định tại Nghị định số 144/2016/NĐ-CP.

	Hà Nội, ngày 14 tháng 6 năm 2017

Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Đà Nẵng

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 4302/SXD-QLCL ngày 19/5/2017 của Sở Xây dựng thành phố Đà Nẵng về việc xác định thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng đối với công trình xây dựng phân cấp theo quy định tại Nghị định số 144/2016/NĐ-CP ngày 01/11/2016 của Chính phủ quy định một số cơ chế đặc thù về đầu tư, tài chính, ngân sách và phân cấp quản lý đối với thành phố Đà Nẵng (Nghị định số 144/2016/NĐ-CP); sau khi xem xét Bộ Xây dựng có ý kiến về việc chuyển tiếp thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm thu đối với các công trình xây dựng được phân cấp tại Nghị định số 144/2016/NĐ-CP và Nghị định số 46/2015/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng như sau:

1. Đối với các công trình xây dựng đã được Bộ Xây dựng tổ chức thẩm định thiết kế kỹ thuật, dự toán xây dựng trong trường hợp thiết kế ba bước, thẩm định thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng trong trường hợp thiết kế hai bước hoặc thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu trước ngày Nghị định số 144/2016/NĐ-CP có hiệu lực thì cơ quan chuyên môn về xây dựng trực thuộc Bộ Xây dựng thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng.

2. Đối với các công trình xây dựng còn lại, thẩm quyển thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 144/2016/NĐ-CP.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để Sở Xây dựng thành phố Đà Nẵng biết và tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c);

- Lưu: VP; GĐ.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Lê Quang Hùng

4
2